
Giunta Regionale della Campania

DECRETO COMMISSARIO DELEGATO

COMMISSARIO DELEGATO EVENTI 
METEREOLOGICI 2019  

Commissario Delegato Dott. Giulivo Italo 

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

23 03/07/2023 4 3

Oggetto: 

OCDPC 748/2021 - interventi di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020  - Contributi 
per prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale di cui all'art. 3 comma 3 
dell'OCDPD748/2021 - Comune di SANTA MARINA ulteriori liquidazioni

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

IL DIRETTORE GENERALE LAVORI  PUBBLICI  E PROTEZIONE CIVILE DELLA REGIONE CAMPANIA,  IN
QUALITÀ DI COMMISSARIO DELEGATO OCDPC N. 748/2021:

VISTO:
a) il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della Protezione Civile”, ed in particolare l’articolo 7,

comma 1, lettera c) e l’articolo 24, comma 1;
b) la delibera del Consiglio dei ministri del 9 febbraio 2021 (in Gazzetta Ufficiale n.41 del 18-02-2021, con la

quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eventi meteorologici
verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati,
di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di  Roccagloriosa  e  di
Montecorice, in Provincia di Salerno;

c) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 748 del 02 marzo 2021 (in Gazzetta
Ufficiale n. 64 del 11/03/2021),  recante  “Disposizioni  urgenti  di  protezione civile  in  conseguenza degli
eventi meteorologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei
Comuni  di  Vibonati,  di  Torre  Orsaia,  di  Ispani,  di  Santa  Marina,  di  Centola,  di  Cicerale,  di  Sapri,  di
Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno”;

d) la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 15 febbraio 2022 di proroga dello lo stato di emergenza in
conseguenza  degli  eccezionali  eventi  meteorologici  che  si  sono  verificati  nei  giorni  16,  17,  20  e  21
novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa
Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia di Salerno;

e) l’ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023 (in Gazzetta
Ufficiale n.  106 dell'8 maggio 2023),  recante “Ordinanza di  protezione civile  per favorire e regolare il
subentro della Regione Campania nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione di criticità
determinatasi in conseguenza degli eventi metereologici verificatisi nei giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2
e 3 dicembre 2020 nel territorio dei comuni di Vibonati, di Torre Orsaia, di Ispani, di Santa Marina, di
Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in provincia di Salerno”.

Premesso:
c) che ai sensi dell’articolo 1, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023 la Regione Campania è individuata

quale Amministrazione competente  alla  prosecuzione,  in  via  ordinaria,  dell’esercizio  delle  funzioni  del
Commissario  delegato  di  cui  all’articolo  1,  comma  1,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della
protezione civile n. 748 del 02 marzo 2021, nel coordinamento degli interventi,  conseguenti agli eventi
richiamati in premessa, pianificati e approvati e non ancora ultimati;

d) che ai sensi dell’articolo 1, comma 2 dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, il Direttore Generale Lavori
Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania, è stato individuato quale soggetto responsabile delle
iniziative finalizzate al completamento degli interventi integralmente finanziati e contenuti nei Piani degli
interventi di cui all’articolo 1 dell’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 748 del 02
marzo 2021 nonché nelle eventuali rimodulazioni degli stessi;

e) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 4, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, il soggetto responsabile di
cui al precedente punto d), per l’espletamento delle attività, può avvalersi delle strutture organizzative della
Regione  Campania,  nonché  della  collaborazione  degli  Enti  territoriali  e  non  territoriali  e  delle
Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato;

f) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, aI fine di consentire il
completamento degli  interventi  e  delle  procedure amministrativo-contabili  ad essi  connessi,  il  predetto
soggetto responsabile utilizza le risorse disponibili sulla contabilità speciale n. 6262 aperta ai sensi della
richiamata ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 748 del 02 marzo 2021, che
viene al medesimo intestata fino al 8 febbraio 2025. Le eventuali somme giacenti sulla predetta contabilità
speciale, non attribuite a interventi già pianificati e approvati, fatta eccezione di quanto previsto dall’articolo
1,  comma  2,  dell’ordinanza  del  Capo  del  Dipartimento  della  protezione  civile  n.  807/2021,  vengono
restituite con le modalità di cui al comma 9 dell’art. 1 dell’OCDPC 989/2023;

g) che, ai sensi dell’articolo 1, comma 7, dell’OCDPC n. 989 del 02 maggio 2023, entro i termini temporali di
operatività della contabilità speciale di cui al comma 5 dell’ art. 1 dell’OCDPC 989/2023, qualora a seguito
del compimento degli interventi di cui al comma 2 ed al comma 6 del medesimo articolo, residuino delle



risorse, il soggetto responsabile può sottoporre all’approvazione del Dipartimento della protezione civile
delle  rimodulazioni  dei  relativi  Piani  degli  interventi,  nei  quali  possono  esser  inseriti  nuovi  interventi
strettamente connessi agli eventi emergenziali in trattazione.

h) che ai sensi dell’articolo 3, comma 3, dell’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021  al fine di valutare le prime
misure di  immediato  sostegno al  tessuto  economico e sociale nei  confronti  della  popolazione e delle
attività economiche e produttive direttamente interessate dagli eventi calamitosi in oggetto, di cui all'art. 25
comma 2 lett. c) del D.Lgs n. 1 del 02.01.2018 - Codice di Protezione Civile, il Commissario Delegato deve
definire la stima delle risorse a tal fine necessarie, sulla base della modulistica allegata all’ordinanza e
secondo i seguenti criteri e massimali:
◦ per attivare le prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale nei confronti dei

nuclei familiari la cui abitazione principale, abituale e continuativa risulti compromessa, a causa degli
eventi in rassegna, nella sua integrità funzionale, nel limite massimo di € 5.000,00;

◦ per  l'immediata  ripresa  delle  attività  economiche  e  produttive,  sulla  base  di  apposita  relazione
contenente la descrizione delle spese a tal fine necessarie, nel limite massimo di € 20.000,00, quale
limite massimo di contributo assegnabile ad una singola attività economica e produttiva;

DATO ATTO:
a) che per la realizzazione degli interventi di cui all’OCDPC n. 748 del 2 marzo 2021 è stata aperta, presso la

Tesoreria  Provinciale  dello  Stato  -  sezione  di  Napoli,  apposita  contabilità  speciale  n.  6262,  intestata
“COMM. DEL. O.748-21 REG CAMPANIA”, in forza dell’autorizzazione di cui all’articolo 6, comma 2, della
medesima ordinanza.

CONSIDERATO:
a) che con nota prot. n. 29 del 13.04.2021 è stato dato avvio all’attività di ricognizione delle prime misure

economiche e dei fabbisogni ulteriori di cui all’art. 3 dell’OCDPC 748/2021 riconducibili all’art. 25 comma 2
lett. c), d) ed e) del D. lgs 1/2018;

b) che per  quanto riguarda le  prime misure  economiche di  immediato sostegno al  tessuto  economico e
sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate
dall'evento,  per  fronteggiare le  più  urgenti  necessità  -  art.  25,  comma 2,  lett.   c)  del  d.  lgs n.  1 del
02.01.2018, sono pervenute 273 schede di cui
 229  con  i  danni  riportati  dalle  abitazioni  principali  per  un  importo  totale  di  €  2.623.044,12,  il  cui

contributo massimo, calcolato come previsto dall’art. 3 comma 3 lett. a) dell’OCDPC 748/2021, è di €
959.348,29;

 44 con i danni riportati dalle attività economiche e produttive per un importo totale di € 1.832.253,70 il
cui contributo massimo, calcolato come previsto dall’art. 3 comma 3 lett. b) dell’OCDPC 748/2021, è di
€ 608.136,15.

c) che le risultanze della ricognizione, sono state inviate al Capo Dipartimento della Protezione Civile con
nota prot. n. 70 del 8.06.2021. A riscontro di tale nota, il Dipartimento della Protezione Civile ha chiesto
integrazioni  e  approfondimenti  che  sono  stati  forniti  con  le  note  n.  77  del  29.07.2021  e  n.  78  del
09.08.2021;

d) che il Consiglio dei Ministri con delibera del 15 ottobre 2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 24, comma 2,
del d. lgs 1/2018, ha integrato lo stanziamento di risorse di cui alla Delibera del Consiglio dei Ministri del 9
febbraio 2020, di € 2.037.000,00 a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all’art. 44, comma 1
del  richiamato  d.lgs  1/2018,  per  gli interventi  di  cui  alle  lettere  b)  e  c)  del  comma 2 dell’art.  25  del
medesimo decreto legislativo;

e) che dell’importo di € 2.037.000,00 stanziato con la delibera del Consiglio dei Ministri del 15 ottobre 2021,
la somma di € 1.567.484,44 può essere utilizzata per i contributi di cui all’art. 3 comma 3 dell’OCDPC
748/2021;

f) che con decreto del Commissario n. 8 del 03.03.2022:
 sono state approvate “le linee guida per i soggetti attuatori per l’istruttoria delle domande di accesso

alle prime misure economiche di immediato sostegno al tessuto sociale e per l’immediata ripresa delle
attività economiche e produttive”;

 sono  stati  individuati  Soggetti  Attuatori  per  l’espletamento  delle  attività  istruttorie  finalizzate
all’erogazione delle risorse riconosciute, sulla base delle Linee Guida approvate, il Comune di Centola,
il Comune di Ispani, il Comune di Roccagloriosa, il Comune di Santa Marina, il Comune di Sapri ed il
Comune di Vibonati, che avevano già espletato l’attività di ricognizione dei fabbisogni di cui all’art. 3
dell’OCDPC n. 748/2020 riconducibili all’art. 25 comma 2 lett. c);



 è stato determinato l’importo da assegnare a ciascun Soggetto attuatore ed il numero delle istanze
ammesse a contributo sia per  “i nuclei  familiari  la cui abitazione principale,  abituale e continuativa
risulti  compromessa,  a  causa  degli  eventi  in  rassegna,  nella  sua  integrità  funzionale”  sia  “per
l’immediata riprese delle attività economiche e produttive”.

g) che per  quanto riguarda le  prime misure  economiche di  immediato sostegno al  tessuto  economico e
sociale nei confronti della popolazione e delle attività economiche e produttive direttamente interessate
dall'evento,  per  fronteggiare  le  più  urgenti  necessità  -  art.  25,  comma  2,  lett.  c)  del  d.  lgs  n.  1  del
02.01.2018, il  Comune di Cicerale, il  Comune di Torre Orsaia e il  Comune di Montecorice non hanno
riscontrato la nota prot. n. 29 del 13.04.2021 con la quale è stato dato avvio all’attività di ricognizione

RILEVATO:
a) che con Decreto n. 5 del  09.02.2022 è stata approvata la seconda rimodulazione del  piano dei  primi

interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei
giorni 16, 17, 20 e 21 novembre, 2 e 3 dicembre 2020 nel territorio dei Comuni di Vibonati, di Torre Orsaia,
di Ispani, di Santa Marina, di Centola, di Cicerale, di Sapri, di Roccagloriosa e di Montecorice, in Provincia
di Salerno, che ricomprende le due fattispecie di prime misure di immediato sostegno economico e sociale
di cui all’art. 3 comma 3 dell’OCDPC n. 748/2021 per un importo di € 1.567.484,44;

b) che tra i Soggetti attuatori, beneficiari dei contributi di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 748/2020, c’è il Comune
di Santa Marina per un importo di € 634.597,31 riferito a n. 97 contributi, di cui 77 contributi per il ripristino
dell’abitazione  principale  per  un  importo  di  €  317.499,00  e  20  contributi  per  la  ripresa  delle  attività
economiche e produttive per un importo di € 317.098,31;

c) che con determina n. 64 del  02.02.2023 il  Comune di  Santa Marina ha approvato la rendicontazione
riferita  a  n.  29 istanze pervenute  su n.  77 per  contributi per  prime misure  economiche  di  immediato
sostegno al tessuto sociale, per un importo di  spesa ammissibile di  € 117.229,76, dandone atto della
completezza e della regolarità della documentazione e del nesso di casualità dei danni subiti con l’evento
calamitoso; 

d) che con decreto Commissariale n. 12 del 03.04.2023 sono stati liquidati n.22 contributi per € 72.414,56,
sono  state  sospese  le  liquidazioni  per  n.  7  contributi  per  i  quali  sono  stati  richiesti  integrazioni  e
chiarimenti;

e) che con documentazione acquisita al protocollo del Commissario al n. 73 del 22.06.2023, il Comune di
Santa Marina ha trasmesso ulteriori atti integrativi con riferimento ai contributi rettificati e/o sospesi con il
decreto di cui al precedente punto d).

 RITENUTO:
a) di dover prendere atto della documentazione integrativa trasmessa dal Comune di Santa Marina con nota

prot. n. 7638 del 20.06.2023, acquisita al protocollo commissariale al n. 73 del 22.06.2023; 

b) di dover confermare che per l’istanza n. 4926 del 29.04.2021 e per l’istanza n. 4782 del 27.04.2021 gli
importi ammissibili sono quelli già liquidati con il citato decreto n. 12/2023;

c) di  dover  integrare  di  €  2.233,17  l’importo  ammissibile  del  contributo  dell’istanza  prot.  n.  5131  del
03.05.2021;

d) di  dover,  pertanto,  provvedere ad impegnare e liquidare,  al  Comune di  Santa Marina la somma di  €
25.683,17,  per  la  successiva  erogazione  ai  beneficiari  del  contributo  di  cui  all’art.  3  dell’OCDPC  n.
748/2021 come di seguito indicato:

 Istanza prot. n. 5131 del 03.05.2021 € 2.233,17
 Istanza prot. n. 5185 del 03.05.2021 € 4.000,00
 Istanza prot. n. 5116 del 03.05.2021 € 4.000,00
 Istanza prot. n. 5066 del 30.04.2021 € 5.000,00
 Istanza prot. n. 4984 del 29.04.2021 € 2.250,00
 Istanza prot. n. 4973 del 29.04.2021 € 5.000,00
 Istanza prot. n. 4511 del 21.04.2021 € 3.200,00

e) di dover stabilire che il soggetto attuatore Comune di Santa Marina, entro 30 giorni dalla liquidazione in
favore dei beneficiari del contributo, dovrà trasmette il mandato quietanzato al Commissario Delegato;



f) di dover dare atto che alla spesa complessiva di  € 25.683,17  si fa fronte con le risorse rese disponibili
dalle deliberazioni del Consiglio dei Ministri del 09 febbraio 2021, del 15.10.2021 e con l’ordinanza del
Capo Dipartimento della Protezione Civile, OCDPC n. 839 del 12.01.2022;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Direzione Generale Lavori Pubblici e Protezione Civile della 
Regione Campania:

DECRETA
Per le ragioni espresse nella parte narrativa del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate: 

1) di prendere atto della documentazione integrativa trasmessa dal Comune di Santa Marina con nota prot.
n. 7638 del 20.06.2023, acquisita al protocollo commissariale al n. 73 del 22.06.2023;

2) di confermare che per l’istanza n. 4926 del 29.04.2021 e per l’istanza n. 4782 del 27.04.2021 gli importi
ammissibili sono quelli già liquidati con il citato decreto n. 12/2023;

3) di integrare di € 2.233,17 l’importo ammissibile del contributo dell’istanza prot. n. 5131 del 03.05.2021;

4) di  impegnare  e  liquidare,  al  Comune  di  Santa  Marina  la  somma  di  €  25.683,17,  per  la  successiva
erogazione ai beneficiari del contributo di cui all’art. 3 dell’OCDPC n. 748/2021 come di seguito indicato:

 Istanza prot. n. 5131 del 03.05.2021 € 2.233,17
 Istanza prot. n. 5185 del 03.05.2021 € 4.000,00
 Istanza prot. n. 5116 del 03.05.2021 € 4.000,00
 Istanza prot. n. 5066 del 30.04.2021 € 5.000,00
 Istanza prot. n. 4984 del 29.04.2021 € 2.250,00
 Istanza prot. n. 4973 del 29.04.2021 € 5.000,00
 Istanza prot. n. 4511 del 21.04.2021 € 3.200,00

5) di stabilire che il soggetto attuatore Comune di Santa Marina, entro 30 giorni dalla liquidazione in favore
dei beneficiari del contributo, dovrà trasmette il mandato quietanzato al Commissario Delegato;

6) di prelevare l'importo di  € 25.683,17,  dalla contabilità speciale n. 6262, intestata al Direttore Generale
Lavori  Pubblici  e  Protezione  Civile  Regione  Campania,  Commissario  delegato  OCDPC  748/2021  –
“COMM. DEL. O.748-21 REG CAMPANIA”

7) di accreditare l’importo di € 25.683,17, in favore del Comune di Santa Marina, C.F.84000950653 sul conto
corrente di tesoreria unica n. 0304836 sezione di Salerno 424 intestato allo stesso Comune; 

8) di precisare che il provvedimento di concessione del finanziamento è già stato pubblicato, ai sensi dell’art.
26 del  D.Lgs n. 33/2013,  nella  sezione “Sovvenzioni,  contributi,  sussidi,  vantaggi  economici”  dell'area
“Amministrazione Trasparente” del portale istituzionale della Regione Campania;

9) di trasmettere il presente provvedimento:
 al Comune di Santa Marina;
 al portale “casa di vetro” per la pubblicazione.

Italo Giulivo

   


